9 国际金融公司 87,335,836 0.81 无限售条件流通股

10 易方达 50 指数证券投资基金 86,459,777 0.80 无限售条件流通股

（二）本次发行后公司前十名股东情况

截至 2013 年 1 月 7 日，本次非公开发行完成股份登记后，发行人前十大股东

持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）
股份性质

1 福建省财政厅   2,268,115,846  17.86 无限售条件流通股

2 恒生银行有限公司  1,380,434,400 10.87 无限售条件流通股

3

中国人民财产保险股份有限公司-

传统 -普通保险产品 -008C-CT001

沪
注 1

632,000,000 4.98 流通受限股份

4 中国烟草总公司 409,025,000 3.22 流通受限股份

5
中国人民人寿保险股份有限公司-

万能-个险万能
注 2

316,000,000 2.49 流通受限股份

5
中国人民人寿保险股份有限公司-

分红-个险分红
注 2

316,000,000 2.49 流通受限股份

7 福建烟草海晟投资管理有限公司 294,336,000 2.32 无限售条件流通股

14

8 新政泰达投资有限公司 287,594,469 2.26 无限售条件流通股

9 福建省龙岩市财政局   151,200,000 1.19 无限售条件流通股

9 湖南中烟工业有限责任公司   151,200,000 1.19 无限售条件流通股

注 1：人保资产通过“中国人民财产保险股份有限公司-传统-普通保险产品-008C-CT001

沪”账户接受人保财险委托认购发行人本次非公开发行的 632,000,000 股股份自本次发行结束

之日起 36 个月内不得转让，相关监管机构对于发行对象所认购股份锁定期另有要求的，从其

规定；

注 2：人保资产通过“中国人民人寿保险股份有限公司-万能-个险万能”和“中国人民

人寿保险股份有限公司-分红-个险分红”两个账户接受人保寿险委托认购发行人本次非公开发

行的 632,000,000 股股份自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让，相关监管机构对于发行

对象所认购股份锁定期另有要求的，从其规定；

注 3：前十大股东关联关系说明：人保寿险、人保财险均为人保集团子公司；福建烟草

海晟投资管理有限公司，湖南中烟工业有限责任公司均为中国烟草总公司子公司。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构

本次发行前后，发行人的股本结构变化情况如下所示：

 本次变动前 本次变动增减 本次变动后

 数量（股）
比例

（%)

发行新股数量

（股）
数量（股）

比例

（%)

一、有限售条件股份 - - 1,915,146,700 1,915,146,700 15.08

人民币普通股 - - 1,915,146,700 1,915,146,700 15.08

二、无限售条件流通股份

人民币普通股 10,786,411,134 100.00 - 10,786,411,134 84.92

境内上市的外资股 - - - - -

境外上市的外资股 - - - - -

其他 - - - - -

合计 10,786,411,134 100.00 - 10,786,411,134 84.92

三、股份总数 10,786,411,134 100.00 1,915,146,700 12,701,557,834 100.00

（二）资产结构

本次非公开发行完成后，公司核心资本充足率、资本充足率将有效提高，增

强了抵御风险的能力，为公司进一步发展奠定基础；本次非公开发行完成后，补

充的资金将支持各项业务的健康、快速发展，有利于公司在资产和业务规模进一

步扩张的基础上实现利润增长，从而产生良好的经济效益。

15

（三）业务结构

本次非公开发行所募集资金将全部用于补充公司核心资本，提高资本充足

率。本次发行完成后，公司业务结构不会发生重大变化。

（四）公司治理、高管人员结构

本次发行前后，公司都不存在控股股东及实际控制人；本次发行完成后，公

司主要股东提名的董事、监事人数比较分散、均衡，均无法单独对董事会、监事

会决议构成重大影响。因此，公司在治理结构上的独立性不会因本次发行受到影

响。本次发行前后，公司的日常经营管理均保持独立。

本次发行对公司高管人员结构不构成影响，高级管理人员不会因为本次发行

而发生重大变化。

（五）关联交易和同业竞争

本次发行完成后，公司仍不存在控股股东与实际控制人，因此不存在与控股

股东、实际控制人及其控制的企业之间的同业竞争。

本次发行完成后，如本次发行对象与本公司发生关联交易，则该等交易将在

符合公司章程、《兴业银行股份有限公司关联交易管理办法》及其他内部制度相

关规定的前提下进行，履行相应的审批程序及信息披露义务。